I

CAMARA MUNICIPAL DE AFONSO CI,AUDIO * ES

Parl amento: .l(}§{AR ü LÁLr 1}I{} C()KnnE

OF. N' 06112024 - GPCMAC

A Sua Excelência o Senhor

HERNANDEZ COELHO VITORASSE

Vereador

Afonso Cláudio/ES, 15 de maio de 2024

Referência: Requerimento no 00212024

Excelentíss imo Senhor Vereador,

Cumprimentando-o cordialmente nesta oporlunidade, servimo-nos do presente, em resposta ao

requerimento nc 00212024, de Vossa Autoria, para informar que, apos uma avaliação criteriosa das

condições de segurança durante as sessões da nossa Casa Legislativa, foi concluído que não há

necessidade de providenciar proteção policial durante os dias de sessão.

E cediço que esta Casa Legislativa mantém uma boa e aberta comunicação com as autoridades

policiais do municÍpio, que estão sempre à disposição e prontas para atenderem aos chamados e

_ intervir rapidamente em casos de necessidade, se porventura acontecer algum tipo de ameaça

contra a segurança dos presentes durante as sessÕes

Ademais, ressaltamos que reconhecemos a importância de manter um ambiente tranquilo e

acolhedor nesta Casa Legislativa, porém a presença de forças policiais pode, em alguns casos,

inibir a participação pública e comprometer o ambiente democrático que buscamos promover

durante as sessÕes, além do fato, que manter um determinado número de policiais à disposição da

Câmara sem iminente risco pode refletir na ausência de policiamento ostensivo em localidade com

alto índice de criminalidade em nosso município, acarretando prejuízo à sociedade.

Ladeira Ute Amélia Gastim Pádua, ne 150 - Bairro São Tarcísio - Afonso Cláudio/ES - CEP: 29600-000
Site www.cmac.es.gov.br - Telefone l27l3735-L234 - e-mail: cmac@cmac.es.gov.br

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003300310033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

cÂunRA MUNICIPAL DE AFONSO CuAUDIO - ES

Parl arnenro:JOl\{A n C lÁUntO Ctltl^RÊa

Reiteramos nosso compromisso com a segurança e o bem-estar de todos os presentes nas

atividades da Câmara Municipal e permanecemos à disposição para quaisquer esclarecimentos

adicionais que se façam necessários.

Sem mais para o momento, aproveitamos o ensejo para apresentar à Vossa Excelência nossos

protestos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

LO BERGER COSTA

Presidente

Ladeira Ute Amélia Gastim Pádua, ns 150 - Bairro São Tarcísio - Afonso Cláudio/fS - CEP: 29600-000

Site www.cmac.es.gov.br - Telefone (271 3735-L234 - e-mail: cmac@cmac.es.gov.br

M

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003300310033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.